1

1

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

                 REQUERIMENTO No                     , DE 2012

(Do Sr. Roberto de Lucena)

Requer a realização de audiência
pública para debater a discriminação contra
pessoas com obesidade no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, realização de audiência pública para debater a discriminação contra

pessoas com obesidade no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo dados do Datasus, cerca de 40% dos brasileiros

apresentam índice de massa corporal (IMC) acima do normal, sendo que 8,8%

dos homens e 12,9% das mulheres podem ser classificados como obesos.

Trata-se de uma população com demandas específicas e que, por esse motivo,

não raramente torna-se vítima de tratamento discriminatório. Em diversas

situações sentem-se segregados; além disso, temos notícia inclusive de casos

em que alguns foram impedidos de tomar posse no serviço público.

Nosso País vem desenvolvendo políticas inclusivas com

foco em populações as mais variadas, visando ao combate a todo tipo de

2

2

discriminação. Nesse contexto, cabe também colocar em relevo essa parcela

importante da população.

Por esse motivo, sugerimos a realização de audiência

pública na Comissão de Seguridade Social e Família (CSSF) para debater o

combate à discriminação contra a pessoa com obesidade no Brasil. Para tanto,

sugerimos convidar como palestrantes representantes do Ministério da Saúde;

da Associação Brasileira para o Estudo da Obesidade e da Síndrome

Metabólica (Abeso); da Sociedade Brasileira de Endocrinologia e do Ministério

da Justiça.

Sala da Comissão, em        de                            de 2012.

Deputado ROBERTO DE LUCENA

3

3